



ADMINISTRACION DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA No. LO-013J2X002-E4-2022

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)

En la ciudad de Tuxpan de Rodríguez Cano, Veracruz, siendo las once horas del día 12 de abril del año 2022, se reunieron en la Sala "M" de la Administración del Sistema Portuario Nacional Tuxpan, S.A. de C.V., que en lo sucesivo se le denominará ASIPONATUX, sita en en Carretera a la Barra Norte Km. 6.5 Ejido La Calzada, C.P. 92880, Tuxpan de Rodríguez Cano, Veracruz, las personas físicas y/o morales y los servidores públicos C.C. Ings. Raymundo Alor Alor, Gerente de Operaciones e Ingeniería, Adelina Herrera Ramírez, Jefa de Departamento de Concursos y Contratos y Diego Alberto Ruiz Luna, Jefe de Departamento de Proyectos y Construcción e Iván Zarate Zubiria, Coordinador de Servicios Marítimos, con el fin de que se resuelvan las dudas y planteamientos de los licitantes relacionados con los aspectos contenidos en la convocatoria a la Licitación Pública Nacional Electrónica No. LO-013J2X002-E4-2022, referente al "MANTENIMIENTO PREVENTIVO DEL SISTEMA INTEGRAL DE SEÑALAMIENTO MARÍTIMO EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ", cuyos nombres, cargos, representaciones y firmas de los servidores públicos aparecen al final de la presente acta.

Con fundamento en lo establecido en el artículo 35 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, preside el presente acto el Ing. Raymundo Alor Alor, Gerente de Operaciones e Ingeniería, servidor público designado por la Entidad, actuando en nombre y representación de la Administración del Sistema Portuario Nacional Tuxpan, S.A. de C.V., en presencia de la Testigo de Asistencia Lic. Lucia Rubí Sánchez Barradas, Titular del Área de Quejas, Denuncias e Investigaciones, quien fue nombrada por el Lic. Hilario Ortiz Gómez, Titular del Órgano Interno de Control para asistir al presente acto de junta de aclaraciones en su representación, mediante Memorándum 04/2022 de fecha 8 de abril de 2022, se invitó al Titular mediante oficio número ASIPONATUX-GOI-656/2022 de fecha 8 de abril de 2022.

El motivo de los hechos de la presente reunión, es realizar la junta de aclaraciones correspondiente al procedimiento de contratación por Licitación Pública Nacional Electrónica No. LO-013J2X002-E4-2022, relativo al "MANTENIMIENTO PREVENTIVO DEL SISTEMA INTEGRAL DE SEÑALAMIENTO MARÍTIMO EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ", de conformidad con lo establecido en las Bases de la Licitación en su sección: 1 DIFUSIÓN DE LA CONVOCATORIA, punto 1.3 INSTRUCCIONES PARA LA LICITACIÓN, numerales: 1.- PROGRAMA DE ACTOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN y 7.- JUNTA DE ACLARACIONES, y con fundamento en lo establecido en los artículos 31 fracción X, 34 segundo párrafo y 39 Bis de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, 39 y 40 de su Reglamento, y la fracción 4, Numeral 4.2.1.2. del Manual Administrativo de Aplicación General en Materia de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, de la ASIPONATUX.

El servidor público que preside el acto, les hace del conocimiento a los asistentes en este acto, y se asienta en la presente acta, que la visita al sitio de los trabajos se llevó a cabo el día doce del mes de abril del año 2022 a las 9:00 horas, también se señala que en la reunión de la Junta de Aclaraciones se encuentran presentes los licitantes cuya denominación social se describen a continuación:

Carretera a la Barra Norte Km. 6.5 Col. Ejido la Calzada, C.P. 92880 Tuxpan, Veracruz. Teléfono 783 102 3030 www.puertotuxpan.com.mx





ADMINISTRACION DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V.  
GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA  
LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA No. LO-013J2X002-E4-2022

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)

- Nº NOMBRE DE LA EMPRESA
1. EDUARDO ESPEJO VALDEZ.
  2. CONSTRUCCIONES VELASCO, S.A. DE C.V.
  3. OBRAS MARITIMAS HB, S.A. DE C.V.

A continuación, se da respuesta a las preguntas recibidas en el presente acto de junta de aclaraciones mediante oficio de fecha 12 de abril de 2022 por el Licitante: **CONSTRUCCIONES VELASCO, S.A. DE C.V.**

➤ PREGUNTA EFECTUADA POR EL LICITANTE: CONSTRUCCIONES VELASCO, S.A. DE C.V.

**Pregunta 1.-** en el primer párrafo del numeral 4 "Anticipos", se menciona que se otorgará un anticipo correspondiente al 30 % del monto total contratado, y en el párrafo segundo del mismo numeral menciona "Cuando los trabajos se realicen en más de un ejercicio el monto del anticipo se obtendrá aplicando el porcentaje señalado en la convocatoria a la licitación pública al monto total de la asignación presupuestal autorizada para el contrato en el ejercicio de que se trate, de acuerdo a lo establecido en el artículo 138...", dicho monto es **\$1,603,554.00 sin IVA**. Este monto es el que deberá tomarse para el cálculo del financiamiento o el 30 % del valor total de la proposición?  
Referencia en la Convocatoria: pág. 20 y 21.

**Respuesta:** Se le aclara a EL LICITANTE que para el cálculo del financiamiento deberá tomar en cuenta el 30% del valor total de su proposición.

**Pregunta 2.-** en relación al documento PE-09 cálculo del financiamiento, para obtener el monto total a financiar, se tomarán en cuenta los intereses positivos y negativos? Favor de aclarar.  
Referencia en la Convocatoria: pág. 173.

**Respuesta:** Se le aclara a EL LICITANTE que en caso que su cálculo del financiamiento resultare positivo el licitante lo sumaría a su análisis de precios unitarios y en caso contrario lo restaría.

**Pregunta 3.-** en relación al documento PE-02, Impuesto Sobre Nómina a emplear en el cálculo de precios unitarios será del 2 % o 3%, debido a que el impuesto vigente para el estado de Veracruz, es del 3% según el artículo 101 del Código financiero para el Estado de Veracruz Ignacio de la Llave.  
El Referencia en la Convocatoria: pág. 158.





ADMINISTRACION DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA No. LO-013J2X002-E4-2022

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)

Respuesta: Se le aclara a EL LICITANTE que en el documento PE-02, el valor del Impuesto sobre nómina a aplicar en el cálculo de precios unitarios será de acuerdo al impuesto que aplica para cada entidad de la República Mexicana, en el caso del estado de Veracruz deberá considerar el 3%.

La Entidad, por conducto de la Gerencia de Operaciones e Ingeniería hace del conocimiento a los licitantes las siguientes aclaraciones a los aspectos contenidos en la convocatoria a la licitación:

- 1. Para los trabajos que se realicen en el interior del recinto portuario, se deberá de considerar el obtener las autorizaciones de la Aduana y del área correspondiente de la ASIPONATUX para el ingreso de los materiales, personal, equipo, maquinaria y herramienta necesarias para la ejecución de los trabajos, siendo responsabilidad del contratista el realizar dichos tramites ya que la ASIPONATUX no reconocerá cargo alguno o tiempo perdido por la falta de dichas autorizaciones o el tiempo que se lleve en obtenerlas.
2. Se les ratifica a los licitantes para que tomen en cuenta en la formulación de su propuesta, que el periodo de ejecución de los trabajos en la presente licitación será del 5 de mayo de 2022 al 31 de marzo de 2023, con un plazo de ejecución de 331 días naturales.
3. Se indica a los participantes que, para la presente convocatoria a la licitación, el medio de PRESENTACION Y APERTURA DE LAS PROPOSICIONES SE LLEVARÁ A CABO POR MEDIOS REMOTOS DE COMUNICACIÓN ELECTRÓNICA A TRAVÉS DE COMPRANET, en la dirección electrónica: www.compranet.hacienda.gob.mx.
4. Se le hace del conocimiento a los licitantes, el que resultare adjudicado del presente procedimiento de contratación, deberá presentar a la firma del contrato o previo al pago de la primera estimación, un escrito mediante el cual el contratista manifieste bajo protesta de decir verdad, que se encuentra registrado en el PADRÓN PÚBLICO DE CONTRATISTAS DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS U OBRAS ESPECIALIZADAS (REPSE), para lo cual deberá anexar la Constancia correspondiente en sentido positivo emitida por la Secretaría de Trabajo y Previsión Social (STPS).
5. Se modifica lo establecido en las bases a la Convocatoria específicamente en el numeral 2.- PLAZO DE EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS DETERMINADO EN DÍAS NATURALES INDICANDO LA FECHA ESTIMADA DE INICIO DE LOS MISMOS, en lo relacionado al plazo de ejecución de los trabajos de la presente licitación, en lo indicado lo siguiente: Página 20 de 222:





ADMINISTRACION DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA No. LO-013J2X002-E4-2022

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (UNICA)

DICE: El plazo de ejecución de los trabajos será de 359 días naturales, y la fecha para el inicio de los mismos será el día 05 de mayo de 2022 y concluirlos el día 31 de marzo de 2022, consideración que debe asumir el LICITANTE.

DEBE DECIR: El plazo de ejecución de los trabajos será de 331 días naturales, y la fecha para el inicio de los mismos será el día 05 de mayo de 2022 y concluirlos el día 31 de marzo de 2023, consideración que debe asumir el LICITANTE.

Atendiendo a las características, complejidad y magnitud de los trabajos a realizar, se les informa a todos los licitantes que ésta es la primer y única junta de aclaraciones, por lo que no habrá más juntas de aclaraciones.

En virtud de que los licitantes presentes manifiestan no tener más preguntas que formular a la convocante y declaran su conformidad con las respuestas dadas por la misma a todas y cada una de las preguntas formuladas, se les informa que de conformidad con lo establecido en los artículos 34 y 35 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, las modificaciones efectuadas a la convocatoria que incluyen las bases de participación contenidas en la presente acta, formará parte integrante de la convocatoria y deberá ser considerada por los licitantes en la elaboración de su proposición. Así mismo, se les ratifica que la PRESENTACION Y APERTURA DE LAS PROPOSICIONES SE LLEVARÁ A CABO POR MEDIOS REMOTOS DE COMUNICACIÓN ELECTRÓNICA A TRAVÉS DE COMPRANET el día 22 de abril del 2022 a las 09:00 horas (Tiempo del centro) en la Sala "M" de la Administración del Sistema Portuario Nacional Tuxpan, S.A. de C.V., sita en en Carretera a la Barra Norte Km. 6.5 Ejido La Calzada, C.P. 92880, Tuxpan de Rodríguez Cano, Veracruz.

También, se hace constar que al término de la junta de aclaraciones, se entrega copia de la presente acta a los participantes presentes y se pone a disposición de los ausentes en las oficinas de la convocante y en la página de CompraNet.

No habiendo más asuntos que constar, se da por terminada la presente junta de aclaraciones siendo las once horas veinticinco minutos del mismo día de su inicio, levantándose en original, la cual una vez leída y ratificada, firmando al margen y al calce quienes en ella intervinieron.

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten initials and signatures on the right margin]





**ADMINISTRACION DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V.  
GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA  
LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA No. LO-013J2X002-E4-2022**

**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)**

**DAMOS FE:**

**POR LA ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V.**

**ING. RAYMUNDO ALOR ALOR.**  
GERENTE DE OPERACIONES E INGENIERÍA.

**ING. DIEGO ALBERTO RUIZ LUNA.**  
JEFE DE DEPARTAMENTO DE PROYECTOS Y CONSTRUCCIÓN.

**ING. ADELINA HERRERA RAMIREZ.**  
JEFA DE DEPARTAMENTO DE CONCURSOS Y CONTRATOS.

**ING. IVAN ZARATE ZUBIRIA**  
COORDINADOR DE SERVICIOS MARITIMOS

**POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL**

**LIC. LUCIA RUBI SANCHEZ BARRADAS.**  
TITULAR DEL ÁREA DE QUEJAS, DENUNCIAS E INVESTIGACIONES

**POR LOS LICITANTES PARTICIPANTES**

No.	NOMBRE DE LA EMPRESA	FIRMA DE LOS LICITANTES
1	CONSTRUCCIONES VELASCO, S.A. DE C.V.	
2	EDUARDO ESPEJO VALDEZ.	
3	OBRAS MARITIMAS HB, S.A. DE C.V.	





ADMINISTRACION DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA No. LO-013J2X002-E4-2022

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)

COMPROBANTE DEL SISTEMA COMPRANET DE LA RECEPCIÓN DE PREGUNTAS POR MEDIO ELECTRÓNICO.

Los licitantes NO manifestaron preguntas a través del Sistema CompraNet.

Procedimiento: 1094132 - MANTENIMIENTO PREVENTIVO DEL SISTEMA INTEGRAL DE SEÑALAMIENTO MARÍTIMO EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ.

Fecha y hora de apertura de propuestas: 22/04/2022 09:00:00

Unidades Invitadas	Proposiciones Recibidas
2	0

Unidad	SSS - Licitante	Fecha en que el Licitante consultó el Procedimiento	Estado de la Proposición	PDF Enviado	Proposición
1	COMERCIALIZADORA Y CONSTRUCTORA ALBALO SA DE CV	06/04/2022 09:49	No hay Proposición	..	..
2	TAO SISTEMAS MEDICOS	06/04/2022 08:45	No hay Proposición	..	..

0 Proposiciones recibidas





GOBIERNO DE MÉXICO

MARINA SECRETARÍA DE MARINA

PUERTOS Y MARINA MERCANTE



ADMINISTRACION DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA No. LO-013J2X002-E4-2022

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)

Screenshot of a web browser showing a procurement page for 'MANTENIMIENTO PREVENTIVO DEL SISTEMA INTEGRAL DE SEÑALAMIENTO MARÍTIMO EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ'. The page includes navigation tabs like 'Administración del Procedimiento', 'Monitoreo de Licitantes', and 'Mensajes Recibidos'. A blue signature is visible on the right side of the screenshot.

Handwritten blue signatures and scribbles on the page.

Carretera a la Barra Norte Km. 6.5  
Teléfono 783 10 6030

Col. Ejido la Calzosa, C.P. 92880, Tuxpan, Veracruz.

www.puertos-tuxpan.com.mx

API-TUX-COIF-10



2022 Ricardo Flores Año de Magón PRECURSOR DE LA REVOLUCIÓN MEXICANA